et Mathei, a septentrione est domus
Andree Crisafi caldararii et a meridie est venella et sic con-
cluditur. Cuius predicte domus relique due tercie sunt tui
predicti Mathei emptoris. Et ad huius / nostre vendicionis
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robur perpetuum et munimen, nos predicti Fridericus et
Constancia iugales venditores confessi sumus nos presen-
cialiter recepisse et integre habuisse a te predicto Matheo
emptore pro integro precio / et pagamento vendicionis
dicte tercie partis pro indiviso dicte domus et iurium
omnium ipsius tercie. Et propterea omne ius, dominium,
proprietatem et potestatem dicte tercie pro indiviso dicte
domus et iurium suorum omnium, nos predicti / iugales
venditores a nobis et nostris heredibus omnino alienans et
transferens in te predictum Matheum emptorem et tuos
heredes, sponte transtulimus quasi tradidimus, cessimus
et habere concessimus et / te predictum emptorem de dicta
tercia parte pro indiviso dicte domus in corporalem pos-
sessionem induximus et investivimus, dantes et conceden-
tes tibi predicto emptori et tuis heredibus plenam licen-
tiam et liberam pote/statem decetero predictam terciam
partem proindiviso dicte domus habendi, tenendi, possi-
dendi, utifruendi et gaudendi cum omni pleno iure, domi-
nio, proprietario iure et titulo vendicionis presentis et cum
proprietate et libera potestate / tibi predicto emptori et
tuis heredibus a nobis et nostris heredibus licenter traditis
et concessis ipsamque terciam partem proindiviso dicte
domus vendendi, donandi, permutandi, alienandi et de ea
et in ea quicquid tibi predicto Matheo / emptori et tuis
heredibus placuerit tamquam de re propria libere faciendi
proprietario iure et titulo vendicionis presentis. Quam pre-
dictam terciam partem pro indiviso dicte domus tibi per
nos venditam, ut dictum est, nos predicti iugales / vendi-
tores, quilibet nostrum insolidum, sponte convenimus et
promictimus per stipulacionem sollepnem tibi predicto
emptori per nos et heredes nostros tibi predicto emptori et
tuis heredibus semper defendere, liberare et discalupni/ari
ab omnibus et singulis calupniantibus personis, tam extra-
neis quam coniunctis, ecclesiasticis et secularibus, puplicis
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eciam et privatis te predictum emptorem de dicta tercia
parte pro indiviso dicte domus in toto vel in parte quomo-
dolibet mo/lestantibus et retrahere ac eciam liberare ab
omni debito, questione, molestia et obligacione, salvo a
predicto onere dicti census per te predictum emptorem et
tuos heredes  anno quolibeta / in perpetuum solvendo dicte
ecclesie Sancti Marci pro predicta tercia parte dicte domus,
et salvo a predicto onere quod dicta Altadonna debet uti-
frui et gaudere dictam terciam partem proindiviso dicte
domus / vita sua tantum. Et de evictione ipsius tercie par-
tis dicte domus tibi predicto emptori et tuis heredibus ex
pacto sollepni et stipulaccione teneri volumus. Remissa
prius tibi predicto emptori et tuis heredibus per nos et /
heredes nostros per pactum necessitate denunciandi,
appellandi et appellaccione prosequendi et quod de pre-
missis alicui alteri persone vendicionem, donacionem,
iurium cessionem seu contractum aliquem non fecimus seu
/ faciemus decetero aliquod nocivum vel nociturum tibi
predicto emptori vel tuis heredibus sub ypotheca et obli-
gacione omnium bonorum nostrorum. Quam predictam ter-
ciam partem proindiviso dicte domus tibi per nos vendi-
tam, ut / dictum est, si ab omni facie omnium personarum
et personis omnibus supradictis, modo et forma prescrip-
tis defendere, liberare et discalupniare non steterimus tibi
predicto emptori vel tuis heredibus, vel quod non posse-
mus / aut presentem vendicionem nostram aliquo tempore,
quolibet ingenio removere vel infringere quesiverimus,
obligamus nos et heredes nostros pro pena persolvere
Regie Curie perreales auri sex subscripto notario / puplico
pro parte ipsius Regie Curie stipulanti legitime componen-
da sollepniter promissa et statim predictum precium tibi
predicto emptori vel tuis heredibus restituere in duplum,
presente vendicione nostra nichilominus firma et stabili
perpetuo / in suo robore perpetuo permanente, obligando
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tibi predicto emptori et tuis heredibus proinde pignori
omnia bona nostra et cuiuscumque nostrum insolidum
mobilia et stabilia, presencia et futura, ubicumque melius
apparencia. Renunci/ando expressim in hiis omnibus auxi-
lio illius legis qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti
precii, dantes et concedentes tibi predicto emptori et tuis
heredibus ex causa donacionis inter vivos inrevocabiliter
facte / totum illud quod dicta tercia pars proindiviso dicte
domus cum iuribus suis omnibus nunc valet et decetero
valere possit ultra precium supradictum. Renunciando
expressim in hiis omnibus auxilio illius legis qua perfecta
donacio / revocatur propter filios natos et nascituros, vicio
ingratitudinis, indignacionis vel offense et si donatores ad
ynopiam vergant et excepcioni doli, condicioni sine causa
et in factum, subsidiario beneficio de duobus reis / divi-
dende actionis, nove constitucionis autenticorum, epistole
divi Adriani, iuri de principali primo conveniendo, privile-
gio fori nostrum, auxilio velleyani senatus consultus et
beneficio restitucionis in integrum, cerciorata prius / me
predicta Constancia muliere de omnibus supradictis iuri-
bus quid sit dictu per iudices infrascriptos et omnibus
generaliter iuribus scriptis et non scriptis et legum auxilio
quibus contra predicta vel aliquod predictorum venire pos-
semus vel nos / tueri vel iuvari valeremus. Ad huius autem
nostre vendicionis futuram memoriam et inviolabilem fir-
mamentum factum est inde ad cautelam tui prefati empto-
ris et tuorum heredum presens puplicum instrumentum
per manus / Aldoyni de Raynerio regii puplici civitatis Mes-
sane notarii, residente in regio pretorio civitatis Messane
regio stratigoto nobili Iohanne de Lohar una cum subscrip-
tis iudicibus civitatis eiusdem. Actum Messane, anno,
mense, die et indicione premissis.

+ Ego Nicolaus de Bella, iudex Messane.
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+ Ego Aldoynus de Raynerio regius puplicus civitatis
Messane notarius, scripsi et testor.

a Segue per te predictum emptorem et tuos heredes anno quolibet ripetuto.

30

1320 gennaio 12, Messina

Frate Nicolò, lettore dell’ordine dei frati Eremiti, e Benve-
nuta, moglie di Nicolò de Laburzi, quali esecutori testamen-
tari del fu Francesco de Magistro Nigro, danno esecuzione ai
legati contenuti nel testamento del suddetto Francesco.

O r i g i n a l e. [A]. Sul verso della solita mano secentesca: “12 gennaro
C. n. […] 1315” (corretto posteriormente in 1319), “Saldo del fidecom-
missariato di Larburzi. Per lo censo di Raynaldo de Bonico supra la vigna
di Gazzi”.

Mm. 260x490. Membrana sottile con lacerazioni lungo i margini, fori,
macchie e abrasioni originarie.

L’anno è computato secondo lo stile dell’incarnazione al modo fiorenti-
no.

***I
***n nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo trecentesimo nonodecimo, mensis ianuarii duo-
decimo eiusdem tercie indicionis. Regnante serenissimo /
domino domino nostro rege Friderico, Dei gracia victorio-
sissimo rege Sicilie, regni eius anno vicesimo quarto. Felici-
tera, amen. Coram nobis Bartholomeo de Peregrino, iudice
civi/tatis Messane, Vassallo de Ianulo de Messana regio
puplico tocius Sicilie notario et testibus infrascriptis ad hoc
vocatis specialiter et rogatis, subscripte persones presentes
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in nostri presencia spon/te confessi sunt se presencialiter
recepisse et integraliter habuisse a fratre Nicolao, lectore
ordinis Heremitarum vocati Augustini et domina Bembinuta
uxore Nicolai de La/burzi, fidecommissariis testamentariis
et executoribus testamenti quondam Francisci de Magistro
Nigro, solventibus et exhibentibus eisdem personis eorum
fidecommissario nomine, / autoritate testamenti eiusdem
Francisci per eum in suis ultimis conditi de precaria inven-
ta in hereditate ipsius Francisci, proventa ad manus eorun-
dem fidecommissariorum pro / execucione ipsius testa-
menti olim per diversas vices et tempora subscriptam quan-
titatem pecunie legatam eisdem personis per eundem Fran-
ciscum per id testamentum et exhibitam per eosdem
fide/commissarios eis pro execucione ipsius testamenti,
videlicet Bartholucius Sallimpipi legatas sibi per idem testa-
mentum uncias auri triginta, frater Ma/[theolus]b de ordine
dictorum fratrum Heremitarum sindicus et procurator ad
hoc prioris et conventus ipsorum fratrum Heremitarum in
Messana, legatas per idem testamentum eisdem fratribus /
[uncias auri] quatuorc. Item magister Nicolaus Ferrarius et
Lucenti mulier, nuncii ad hoc infettarum Sancti Pauli de
Brica tenimenti Messane, legatos eisdem infettis per eun-
dem / testatorem tarenos quindecim. Item frater Iacobus de
Paternione de ordine Minorum nuncius ad hoc et procurator
custodis et conventus fratrum Minorum Messane unciam
auri unam. / Item frater Iacobus Pisano de ordine Predica-
torum, vicarius conventus fratrum Predicatorum Messane
legatas eisdem fratribus ipsius ordinis uncias auri quinque.
Item frater / Neapolianus de ordine Heremitarum beati
Augustini legatos sibi per eundem Franciscum tarenos sep-
tem et granos decem, item Margarita servitrix dicti quon-
dam Francisci legatos sibi per / eundem Franciscum tarenos
auri quindecim. Item Symon de Bruno mandator et procura-
tor fratrum infectorum Sancte Agathe de Faro Messane lega-
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tos eisdem infectis per / eundem Franciscum tarenos auri
quindecim. Item presbitero Iacobo de Guarnerio, preposito
operis ecclesie Sancti Iohannis de Larderia, quam idem
Franciscus legavit ei unciam auri unam. / Item Dominica
mulier uxor quondam Symonis Sfassanguri recipiens pro se
Nicolao, Francisco et Contissa filiis suis legatam eisdem
Dominice, Nicolao, Francisco et Contisse unciam / auri
unam. Et retinuerunt sibi, videlicet dicta domina Bembinu-
ta quas dictus Franciscus sibi legavit uncias quatuor et dic-
tus frater Nicolaus pro facienda casubla una / in officiando
divinum ministerium, sicut dictus Franciscus in suis ultimis
disposuisse asseruit, uncias quinque et tarenos quindecim.
Renunciando predictas personas excepcioni / doli predicta-
rum quantitatum pecunie non numeratarum, non habita-
rum, nec receptarum. De quibus quantitatibus pecunie per
easdem personas receptis hec de[…] me vocantes, tenentes,
/ et reputantes se ab eisdem fidecommissariis et heredibus
ipsius quondam Francisci, racione legatorum eorum bene
solutas, pagatas, satisfactas et integraliter quietatas per
aquilianam / stipulacionem et acceptillacionem legitime
consecutam, sponte eosdem fidecommissarios et heredes
ipsius Francisci absolverunt, liberaverunt et perpetuo quie-
taverunt, facientes eis fi/nem et quietacionem generalem et
refutacionem omnimodum et finalem et pactum de ultimis
non petendo nec litem, questionem seu controversiam
adversus dictos heredes et dictos / fidecommissarios absol-
ventur, liberaventur et quietatos non movebunt nec moveri
consencient et quod nulli alteri persone de premissis, ven-
dicionem, donacionem, iurium cessionem seu / contractum
aliquem non fecerunt nec facient decetero aliquod nocivum
vel nociturum propter quod efficeret inutilis dictis heredi-
bus vel dictis fidecommissariis quietacio presens. Et / prop-
terea dicte persones voluerunt et mandaverunt predictum
testamentum dicti quondam Francisci quantum ad eorum
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legata predicta decetero esse cassum, irritum et inane, nul-
lum habet effica/ciam vel valorem. Quam predictam quieta-
cionem in omnia et singula supradicta dicte omnes persone
convenerunt et promiserunt per se et heredes eorum per
stipulacionem sollempnem dictis fidecommissariis / [….]
legitime stipulantibus pro se et dictis heredibus dicti quon-
dam Francisci, semper ratam et firmam habere, tenere,
observare et in nullo contravenire. Eciamque si ipse perso-
ne vel alique earundem contrafecerint in [premissis] / vel
aliquo premissorum sponte se obligaverunt ad / penam
dupli ipsius pecunie dictis fideicommissariis legitime sti-
pulantibus conponendam solenniter promissam. Et teneri
sibi promis[erunt] / [….] eisdem fidecommissariis et dictis
heredibus omnia dampna, expensas et interesse propterea
facta et facienda in curia et extra curiam, rato manente
pacto et quietacione presenti, obligando dictis / fidecom-
missariis et dictis heredibus proinde pignori omnia bona
eorum mobilia et stabilia, presencia et futura, ubicumque
melius apparencia. Tali pacto quod pena commissa, soluta
vel / non, liceat dictis fidecommissariis vel dictis heredi-
bus, autoritate propria, sine licencia curie et magistratus
decreto intrare, capere et vendere bona ipsarum persona-
rum que maluerit, ubicumque in/venitur, cuicumque volue-
rit et pro quocumque precio tunc ex eis invento et de pre-
cio ipsorum sibi ad plenum satisfacere de sorte, pena, dam-
pnis, expensis et interesse suis omnibus supradictis. / Et
curie liceat cuiuscumque magistratus celebrare vendicio-
nem ipsam cuicumque emptori dicti fidecommissarii vel
dicti heredis eam duxerint faciendi non obstante quod res
pro / modico sive longe minori precio distrahatur et non
obstante absencia presencia vel contradicione ipsarum per-
sonarum vel earum alterius, voluntaria, probabili vel neces-
saria, facta longa vel brevi. / [Renu]nciando expressim in
hiis omnibus consuetudini civitatis Messane super pignori-
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bus edite et excepcioni doli mali metus, condicioni sine
causa et in factum, privilegio fori, legi “Si con/venerit”, con-
stitucioni, consuetudinibus, legum auxilio et omnibus gene-
raliter iuribus scriptis et non scriptis quibus contra premis-
sa vel aliquod premissorum venire possit vel aliquatenus se
tueri. Unde / ad futuram memoriam et predictorum fide-
commissariorum et predictorum heredum cautelam, factum
est exinde presens puplicum instrumentum manu mei pre-
dicti notarii Vassalli nostrum qui supra iudicis, / notarii,
testium subscripcionibus nostris roboratum. Quod autem
superius in principio none linee ubi legitur “th(e)olus” et in
principio decime linee ubi legitur “uncias auri quatuor”
abrasum / et emendatum est per me predictum notarium
Vassallum nichilominus pro autentico habeatur. Actum Mes-
sane, anno, mense, die et indicione premissis.

+ Ego Bartholomeus de Peregrino, iudex Messane.
+ Ego Iohannes de Natali testor.
+ Ego Iohannes de Ponte testor.
+ Ego Matheus de Robino testor. 

a Segue feliciter ripetuto.   b theolus su rasura.   c Uncias auri quatuor su rasura.

31

1322 aprile 20, Messina

Gregorio de Chimi, di Fiumedinisi, e Ventura de Lago,
rinunciando a lite intentata presso la Regia Curia di Messi-
na, giungono ad accordo per il quale Ventura si impegna a
restituire a Gregorio, entro un anno, una vigna sita nel casa-
le di Fiumedinisi se lo stesso avrà restituito 4 onze e 19 tarì,
prezzo della vigna e delle spese in essa fatte.
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O r i g i n a l e. [A]. Sul recto, sul margine inferiore destro di mano coeva:
“XXVIII aprilis insinuatum est”. Sul verso di mano posterioe: “A n.8 per lo
censo di Fiume di Nisi”, “Fiume di Nisio”, “Di la vigna di Fluminisi”.

Mm. 160x500. Membrana in buone condizioni generali con piccoli fori su
tutta la superficie.

***In n
***omine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem,

millesimo trecentesimo / vicesimo secundo, vicesimo die
mensis aprilis quinte indicionis. Regnantibus / serenissimis
dominis nostris regibus Friderico, Dei gracia victoriosissimo
/ rege Sicilie, regni eius anno vicesimo septimo et inclito
rege / Petro secundo, regni eius anno secundo. Feliciter,
amen. Coram nobis Guidone Dy/amanti, iudice Messane, Bar-
tolomeo de Gregorio, regio puplico eiusdem civitatis / nota-
rio et testibus subnotatis ad hoc specialiter vocatis et roga-
tis, Gregorius de Chimi / habitator casalis Fluminis Dyonisii,
tenimenti Messane et Vintura mulier / de Lago, civis Messa-
ne, in nostra presencia constituta, sibi ad invicem alter alte-
ri, animo / obligandi se et confitendi veritatem, sponte sol-
lempniter et legitime confessi sunt omnia / et singula infra-
scripta, ut constitit, quod cum olim quintodecimo die men-
sis marcii proximo / preteriti huius quinte indicionis Regia
[Curia] civitatis Messane dederit in solitum eidem / Vinture
totam et integram quandam vineam ipsius Gregorii cum spa-
cio terre / in ea contenta, sitam in tenimento Fluminis Dyo-
nisii predicti tenimenti Messane, / iuxta vineam predicte Vin-
ture et secus vineam heredum de Freri et alios confines / pro
unciis auri tribus et tarenis septem et dimidio, debitis eidem
Vinture ex causa mutui a / predicto Gregorio, ex tenore cuiu-
sdem instrumenti dicti mutui, dicta curia assignaverit in
solitum dicte / Vinture predictam vineam cum dicto spacio
terre [in ea conte]nta et alia plenius continetur vidimus / in
quodam puplico instrumento apud Messanam inde confecto
manu notarii Mathei de Scarano regii / puplici insule Sicilie
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et actorum curie civitatis Messane notarii et per curiam Mes-
sane, ut moris est, / celebrato et de predicta vinea cum dicto
spacio terre vertebatur questio inter eos in curia / civitatis
Messane, tandem interventu communium amicorum, quod
dubius est causarum eventus, de communi / partium volun-
tate ambe ipse partes renunciaverunt questioni predicte et
ex ipsa causa presentis concor/die dicta vinea sponte conve-
nit et promisit per stipulacionem sollempnem predictam
vineam / cum dicto spacio terre eidem Gregorio restituere
hinc usque ad annum unum completum pri/mo venturum si
dictus Gregorius restituerit, tradiderit et assignaverit tantum
uncias auri / quatuor et tarenos decem et novem precii dicte
vinee et expensarum factarum per ipsam vineam / in que-
stione predicta et pro aliis expensis. Et si in fine dicti anni
dictus Gregorius non restituerit / dicte Vinture predictas
uncias auri quatuor et tarenos decem et novem quod dicta
vinea in / tali casu sit dicte Vinture et idem Gregorius non
possit nec debeat petere dictam vineam / cum spacio dicte
terre a predicta Vintura vel suis heredibus, sic predicta vinea
cum spacio / dicte terre sit propria dicte Vinture. Quam pre-
dictam concordiam et omnia et singula supradicta, ambe
predicte / partes inter se ad invicem stipulantes sponte con-
venerunt et promiserunt per stipulacionem sollempnem /
alter alteri ad invicem per se et heredes eorum firmiter
actendere, observare et in nullo contravenire. / Et si aliquis
eorum contrafecerit in predictis vel in aliquo predictorum,
sponte se obligat ad penam dupli / predicte pecunie parti
predicte servanti legitime stipulanti a parte contraveniente
solvendam sollempniter promissam, / et teneri sibi promisit
reficere sibi omnia dampna, expensas et interesse propterea
facta et facienda / in curia vel extra curiam. Rato manente
pacto, obligando sibi ad invicem alter alteri proinde pignori
/ omnia bona eorum mobilia et stabilia, presencia et futura,
ubicumque melius apparencia. Re/nunciando expressim in
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hiis omnibus consuetudini civitatis Messane super pignori-
bus edite et excepcioni / doli, condicioni sine causa et in fac-
tum, privilegio fori, feriis, auxilio velleyani senatus consul-
tus / et beneficio restitucionis in integrum et iuri ypotheca-
rum, cerciorata prius dicta Vintura quid / sit ‹dictu› et omni-
bus generaliter iuribus scriptis et non scriptis et legum auxi-
lio quibus contra predicta vel aliquod predictorum venire
possint. Et tacto corporaliter libro, alter alteri ad invicem
iuraverunt / ad sancta Dei evangelia predicta omnia et sin-
gula, ut superius dicta sunt, firmiter actendere, observare /
et in nullo contravenire. Unde ad futuram memoriam et
utriusque partis cautelam facta sunt inde / duo puplica con-
similia instrumenta unius tenoris, presens videlicet et aliud
huic consimile per manus / mei predicti notarii Bartholomei
nostris subscripcionibus communita. Actum Messane, anno,
mense, die et indicione premissis.

+ Ego Guido Dyamanti, iudex Messane.
+ Ego Franciscus Surrintinus testor.
+ Ego Nicolaus de Medico testor.
+ Ego notarius Bartholomeus de Frederico testor.
+ Ego Matheus de Robino testor.

+ Ego Bartholomeus de Gregorio regius puplicus Messane
notarius scripsi et testor. 

32

1322 settembre 20, Messina

I fratelli Burzello e Alda de Laburzi dichiarano di avere
ricevuto 84 onze d’oro dal padre Nicolò, come da sentenza
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della Magna Regia Curia, in seguito alla stima dei beni dallo
stesso posseduti.

O r i g i n a l e. [A]. Sul recto, sul margine inferiore destro, di mano coeva:
“XX ianuarii insinuatum est”. Sul verso di mani posteriori: “San Philippo
lo grande c. n. 2, 20 settembre 1322, Zaffaria”, “Laburzi servino per la
legittima della persona per lo loco di San Philippo quale vendio Petro loro
padre”, “Instrumentum divisionis bonorum [.....]”. Di mano secentesca: “È
l’istrumento dell’emancipatione seu assignatione di terzi computati,
quale fece Nicolò Laburzi a Marcello et Alda suoi figli et in questo si fa
mentione della solutione del debito di Iohanne de Ambrognano quale
dovea ad esse. Questo instrumento fu fatto per l’atti di notar Nicolò di
Santa Epifronia, civis Messane a 20 di settembre 1322”.  A matita di mano
del canonico Bruno: “26.4.1918”.

Mm. 240x455. Membrana in condizioni generali buone, con piccole abra-
sioni e macchie di muffa.

L’indizione è anticipata secondo l’uso bizantino.

***I
***n nomine Domini amen. Anno dominice incarnacionis

millesimo trecentesimo vicesimo secundo mense septem-
bris vicesimo eiusdem sexte indicionis. / Regnantibus sere-
nissimis dominis nostris, Dei gracia regibus Sicilie, illustri
domino rege Friderico, regni eius anno vicesimo septimo /
et inclito domino rege Petro secundo, regni eius anno
secundo. Feliciter, amen. Coram nobis Boniohannes de
Bonagracia, iudice Messane, Nico/lao de Sancta Epifronia de
Messana regio puplico insule Sicilie notario et subscriptis
testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis, Burzellus de /
Laburzi, filius Nicolai de Laburzi et quondam Divicie prime
uxoris ipsius Nicolai, emancipatus ab eodem Nicolao patre
suo, ut nobis / plene et legitime constitit, necnon et Alda
mulier filia eiusdem Nicolai et ipsius quondam Divicie,
maior annis decem et octo, ut nobis plene con/stitit, cum
consensu et voluntate Iohannutii, servientis curie domini
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vicemagistri iusticiarii regni Sicilie, curatoris dati per ean-
dem curiam eidem Alde / ad omnia et singula infrascripta,
ut constitit, presentis et eidem Alde auctoritatem prestantis
ad omnia infrascripta, ut nobis plene et legitime / constitit,
vivens de iure communi, cives Messane, eorum grata et
spontanea voluntate confessi sunt se presencialiter rece-
pisse et integre / habuisse a predicto Nicolao de Laburzi,
patre eorum, uncias auri octuaginta quatuor ponderis gene-
ralis pro porcionibus contingentibus eosdem Bur/zellum et
Aldam in duabus terciis ad quas pro subscriptis pecunia-
rum quantitatibus perceptis per predictum Nicolaum ex
causis subscriptis per nobilem / dominum Peregrinum de
Pactis militem regni Sicilie, vicemagistrum iusticiarium et
iudices Magne Regie Curie, visis et inspectis actis et meritis
/ questionis summarie olim habite et tractate in dicta curia
coram dicto vicemagistro iusticiario et iudicibus dicte
Magne Regie Curie, inter / iudicem Iohannem de Laburzi
necnon predictos Burzellum et Aldam, idem Nicolaus sen-
tencialiter extitit condempnatus, videlicet unciarum auri
quin/quaginta ex vendicione certarum quantitatum bucca-
raminum et vellutorum de seta, item unciarum auri triginta
pro extimacione quatuor servorum, / item unciarum auri
octo pro extimacione robbe unius de scarlata, item uncia-
rum auri septem pro extimacione unius robbe de sammito
ialino, item unciarum / auri quinque pro extimacione cuiu-
sdam ciprisii de villuto cramisino, item unce auri unius et
tarenorum decem pro extimacione cuiusdam tunice / de
sammito viridi, item unciarum auri quatuor pro extimacio-
ne cuiusdam robbe de chamillocto viridi, item uncie auri
unius et tarenorum decem pro exti/macione cuiusdam
iuppe fictate de cindato, item unciarum auri duarum pro
extimacione cuiusdam mantelli de chamillocto infoderato,
item unciarum / auri octo pro extimacione paris unius auri-
cularium de perlis, item unciarum auri trium pro extima-
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cione duorum faciolorum de seta coloris / viridis et rosati,
item unciarum auri septem ex vendicione cuiusdam casali-
ni, item unciarum auri quinque ex vendicione cuiusdam
taber/[ne], item unciarum auri decem pro extimacione qua-
rumdam tactarum zonarum et coclearum de argento, item
unciarum auri triginta trium et tarenorum / decem percep-
tarum et habitarum a Iohanne de Abrignano pro debitis in
duobus instrumentis contentis, item unciarum auri viginti
quatuor / perceptarum et habitarum a notario Stephano de
Laurencio pro quodam debito in quodam instrumento con-
tento prout hec et / alia in quadam sentencia dictorum vice-
magistri iusticiarii et iudicum dicte Magne Regie Curie
redacta in formam publicam / in quodam puplico instru-
mento proinde confecto per manus notarii Iacobi de Macca-
rono de Messana regii puplici tocius Sicilie notarii, anno /
Domini incarnacionis eiusdem millesimo trecentesimo vice-
simo secundo, mense septembris, primo eiusdem huius
sexte indicionis predicte, et subsigna/to per me prefatum
iudicem Boniohannem tunc et nunc iudicem dicte civitatis
Messane et iudicem Franciscum Bonifacium, iudicem civita-
tis eiusdem, / socium meum in eodem officio iudicatus et
alios testes, omni debita sollempnitate vallato, plene vidi-
mus contineri. Renunciando excep/cioni doli, non pondera-
ti auri seu dicte pecunie non numerate, non habite vel non
recepte. De quibus unciis auri octuaginta quatuor predicti /
Burzellus et Alda vocantes se a predicto Nicolao, ex causa
predicta, bene solutos, pagatos, quietatos et integre sati-
sfactos, absolverunt, liberaverunt / et quietaverunt seu
absolvunt, liberant et quietant eundem Nicolaum, eius here-
des et bona per aquilianam stipulacionem et acceptilacio-
nem sequtam, fa/cientes eidem Nicolao proinde pactum,
finem et refutacionem omnimodam de ulterius dictas
uncias auri octuaginta quatuor propterea non petendo / ab
eodem Nicolao vel eius heredibus nec agendo contra ipsum
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Nicolaum, eius heredes et bona, in curia vel extra. Quam
quietacionem et omnia et / singula supradicta, predicti Bur-
zellus et Alda per se et eorum heredes convenerunt et pro-
miserunt dicto Nicolao per stipulacionem sollempnem sibi
/ et suis heredibus semper et omni tempore rata et firma
habere, tenere, observare et in nullo contravenire. Quod si
predicti Burzellus et Alda vel eorum alter / contrafecerint in
premissis vel aliquo premissorum, sponte se obligaverunt
ad penam dupli predicte pecunie dicto Nicolao legitime sti-
pulanti solvendam per / stipulacionem sollempnem pro-
missam et teneri sibi reficere et resarcire sollempniter pro-
miserunt omnia dampna, expensas et interesse propterea
facta in curia / et extra curiam. Rato manente pacto, obli-
gando sibi proinde pignori omnia bona eorum mobilia et
stabilia, presencia et futura, ubicumque melius appa/ren-
cia, tali pacto quod pena commissa, soluta vel non, liceat
predicto Nicolao, autoritate propria sine licencia curie et
magistratus decreto, intrare, capere et vendere / bona dic-
torum Burzelli et Alde que maluerit pro eo precio quo tunc
ex eis melius poterit inveniri et de precio inde percepto sibi
plenius satisfacere / de sorte, pena, dampnis, expensis et
interesse factis occasione predicta et liceat curie Messane
celebrare vendicionem ipsam cuicumque emptori eam / dic-
tus Nicolaus duxerit faciendam non obstante absencia pre-
sencia vel contradicione dictorum Burzelli et Alde vel
eorum alterius seu alicuius pro parte / eorum longinqua,
propinqua, voluntaria, necessaria vel probabili et non
obstante quod res pro modico sive longe minori precio
distrahatur et non obstante con/suetudine Messane super
pignoribus edita, cui consuetudini predicti Burzellus et
Alda renunciaverunt expressim et omni auxilio iuris et facti,
excep/cioni doli, condicioni sine causa et in factum, legum,
constitucionum, consuetudinum, excepcionum et allegacio-
num auxilio, privilegio fori, beneficio / restitucionis in inte-
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grum, auxilio senatus consultus velleyani et omnibus aliis
iuribus scriptis et non scriptis quibus contra predicta vel
aliquod predictorum / venire valerent, cerciorata prius pre-
dicta Alda muliere de omnibus ipsis iuribus quid sit dictu a
nobis iudice et notario memoratis. Unde ad futuram memo-
riam et predicti Nicolai cautelam factum est exinde presens
puplicum instrumentum per manus mei predicti notarii
Nicolai, solito meo signo signatum et / nostrum predicto-
rum iudicis, notarii et testium subscripcionibus roboratum.
Actum Messane, anno, mense, die et indicione premissis.

+ Ego Boniohannes de Bonagracia, iudex Messane.
+ Ego Iohannes de Abrignali testor.
+ Ego Nicolosus de Angelo Kaccabo testor.
+ Ego Iacobinus Rubeus testor.

S.T. Ego Nicolaus de Sancta Epifronia de Messana, regius
puplicus insule Sicilie notarius, predicta scripsi et meo
signo signavi. 

33

1323 aprile 8, Messina

Il giudice Bartolomeo de Peregrino, per il prezzo di 48
onze d’oro, vende a Nicolò de Laburzi una vigna con terra,
sita in contrada Monalla.

O r i g i n a l e. [A]. Sul recto, sul margine inferiore destro, di mano coeva:
“Insinuatum est pro tribus tarenis. Presentatum aput acta XIII madii”,
“Insinuatum pro reliquis duobus tarenis”. Sul verso, della solita mano
secentesca: “Zaffaria C.N. 8 Aprile 1323 è una vendizione contigua d’un
luogo di Zaffaria quale doppo pervenne al monastero e lo contesta”, di
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mano posteriore: “Non si vedi in questa venditione esser nominato lo
monasterio”, “[..........................................] di detto territorio di Zaffaria”,
“Letta da Puzzoli”.

Mm. 430x725. Membrana in buone condizioni generali con macchie di
muffa, lacerazioni lungo i margini e fori lungo la piega centrale.

+ Signum crucis manus mei iudicis Bartholomei de Pere-
grino, subscriptam vendicionem subscripte vinee et omnia
et singula infrascripta, agentis et sollempniter confirmantis.

***I
***n nomine Domini amen. Anno eiusdem incarnacionis

millesimo trecentesimo vicesimo tercio, ottavo die mensis
aprilis sexte indicionis. Regnantibus serenissimis dominis
nostris, Dei gracia regibus / Sicilie, illustri domino rege Fri-
derico regni eius anno vicesimo octavo et inclito domino
rege Petro secundo, regni eius anno secundo. Feliciter,
amen. Ego pretitulatus iudex Bartholomeus de Pere/grino,
civis Messane, qui in presenti publico instrumento signum
sancte crucis per manus subscripti notarii publici suprascri-
bi feci, per huius scripti publici memorialem seriem et teno-
rem, presen/tibus et futuris volo fieri manifestum quod mea
bona, grata et spontanea voluntate, non vi cohactus, non
dolo ductus, non oppressus metu, non timore perterritus,
nec persuasionis errore subductus, set / cum omni meo con-
silio et provisione munitus, vendidi et tradidi, ac vendo,
trado et assigno tibi Nicolao de Laburzi, civi Messane, pre-
senti et ementi, totam et integram quandam vineam meam
sitam in contrata Monalle, teni/menti Messane, subscriptis
finibus limitatam, cum terra culta et inculta, arboribus
domesticis et silvestribus et omnibus iuribus, racionibus,
proprietatibus et pertinenciis suis ad dictam vineam spec-
tantibus, liberam et expeditam ab omni debito, / questione,
molestia et obligacione et ab omni onere census marinarie et
cuiuslibet alterius servicii servitute, pro precio et nomine
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precii unciarum auri quatraginta octo sine cambio in bonis
perregalibus argenti iusti ponderis. / Que quidem predicta
vinea tibi per me vendita dividitur per hos fines: ab oriente
et septentrione sunt vinee Iordani de Ioffo et Nicolai de
Laburzi, tui predicti emptoris et Gualterii de Amodeo,
civium Messane, / mediante via vicinali, a meridie est vinea
heredum quondam Mathei de Maynicto et ab occidente est
via publica. Et est sciendum quod predicte persone habentes
ius prothimiseos requisite fuerunt per subscriptum nota-
rium / de predicto eorum iure prothimiseos, ut predicte
curie civitatis plene et legitime constitit. Ad huius autem
mee vendicionis robur perpetuum et munimen, ego prefatus
iudex Bartholomeus venditor presencialiter recepi et inte-
graliter / habui ac confiteor me presencialiter recepisse et
integraliter habuisse a te prefato Nicolao emptore pro statu-
to precio et integro pagamento dicte vinee tibi per me ven-
dite et iurium suorum omnium, prenominatas uncias auri
quatra/ginta octo sine cambio in bonis perregalibus argenti
iusti ponderis, ut dictum est, sine aliqua diminucione.
Renunciando excepcioni doli dicte pecunie non habite, non
recepte, non numerate aut non bene ponderate. Et propterea
omne ius, do/minium, proprietatem et potestatem predicte
vinee tibi per me vendite, ut dictum est, et iurium suorum
omnium a me et heredibus meis alienans omnino in te Nico-
laum emptorem et tuos heredes ex causa presentis vendi-
cionis, perpetuo transtuli, / tradidi et te de predicta vinea et
iuribus suis omnibus tibi per me venditis presencialiter
investivi et in corporalem possessionem induxi ad ipsam
vineam tibi per me venditam, ut dictum est, cum iuribus
suis omnibus ex predicta causa vendi/cionis presentis per te
Nicolaum emptorem predictum et tuos heredes de cetero
habendam, tenendam, possidendam, utifruendam et gau-
dendam cum omni pleno iure, dominio, proprietate et libera
potestate tibi et tuis heredibus per me et heredes meos
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licenter / traditis et concessis, ipsamque vendendam,
donandam, permutandam, alienandam et de ea et in ea quic-
quid tibi et tuis heredibus tamquam de re propria placuerit
libere faciendi proprietario iure et titulo vendicionis presen-
tis. Et est sciendum quod Sibiliaa / uxor mea, presens coram
infrascriptis iudicibus et notario, asserens se velle et sibi
placere vendicionem presentem, cum autoritate mei predic-
ti iudicis Bartholomei mariti eiusdem Sibilie quam auctorita-
tem sibi dedi et dedisse confiteor ad / confirmandum et pro-
mictendum non contravenire vendicioni presenti et omni-
bus et singulis predictis et infrascriptis. Ipsa Sibilia uxor
mea vendicionem presentem et omnia et singula contractus
presentis consentit, confirmat, ratificat et accep/tat et cum
autoritate mea predicta promisit sollempniter vendicioni
presenti et omnibus et singulis predictis et infrascriptis non
contravenire aliquo iure, causa vel modo prout de omnibus
et singulis supradictis plene et legitime constitit. Item /
sciendum est quod predictam vineam tibi a me presenciali-
ter venditam, dominus Matheus de Brignali miles et Iacobi-
nus de Brignali, fratres, cives Messane, dederunt et tradide-
runt in dotem et nomine et causa dotis, extimatam pro /
unciis auri septuaginta michi predicto iudici Bartholomeo
venditori, contemplacione matrimonii inter me et predictam
Sibiliam uxorem meam et sororem eorum, data michi ab eis
legitime opcione et electione si casus restituende di/ctis
advenerit dare et restituere predictam vineam vel predictas
uncias septuaginta extimacionis predicte. Quam predictam
dotalem donacionem Sicilia mulier, soror dittorum dotan-
tium presens voluit, consentit et acceptavit [pro]/ut de pre-
dicte dotalis vinee extimacione et de predicte Sicilie confir-
macione et de predicta electione et opcione restituende
vinee predicte vel pretium extimacionis predicte a predictis
dotatoribus michi tradita et concessa plene con/stitit per
quoddam publicum instrumentum inde apud Messanam
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confectum per manus notarii Iohannis de Natali, regii publi-
ci Messane notarii, anno dominice incarnacionis millesimo
trecentesimo vicesimo primo, quinto de/cimo die mensis
decembris quinte indicionis et subsignatum per iudicem
Gualterium de Manna, tunc iudicem dicte civitatis Messane
et per testes probos viros legitimi numeri, pro qua causa ego
predictus iudex Bartholo/meus ex nunc pro tunc si casus
predictus advenerit sollempniter eligo restituere, dare, tra-
dere et assignare dictis dotatoribus predictas uncias auri
septuaginta extimacionis prefate, preditta vinea ex causa
vendicionis presentis / tibi Nicolao emptori et tuis heredi-
bus perpetuo remanente. Quam predictam vineam cum iuri-
bus suis omnibus tibi predicto emptori per me venditam, ut
dictum est, ego prefatus iudex Bartholomeus venditor con-
venio et promicto per stipulacionem / sollempnem tibi emp-
tori prefato per me et heredes meos tibi et tuis heredibus
semper defendere, liberare et discalumpniare ab omnibus et
singulis calumpniantibus personis extraneis et coniuntis,
ecclesiasticis et secularibus, publicis ecciam / et privatis et
specialiter a predicta Sibilia uxore mea et a predictis domi-
no Matheo et Iacobino dotatoribus et a predicta Sicilia soro-
re eorum te prefatum emptorem vel tuos heredes de dicta
vinea et iuribus suis vel occasione ipsius in / toto vel in
parte quomodolibet molestantibus iure ordinario vel
extraordinario, iure quocumque et titulo quocumque, de
proprietate seu de possessione seu de fructibus, de iure vel
de facto et de evictione ipsius vinee et iurium / suorum
omnium tibi predicto Nicolao emptori et tuis heredibus, ex
pacto et stipulacione sollempnibus, teneri volo et retrahere
ac eciam liberare ab omni debito, questione, molestia et
obligacione et ab omni onere census marinarie et cuiuslibet
alterius / servicii servitute, remissa prius emptori prefato et
tuis heredibus, necessitate denunciandi, appellandi et
appellacionem prosequendi et me facturum et curaturum
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promitto quod predicta uxor mea et predicti dominus
Matheus et Iacobinus dota/tores et predicta Sicilia soror
eorum, presentem vendicionem predicte vinee tibi a me
celebratam, ut predictum est, ratam habebunt, firmam tene-
bunt, illesam servabunt et non contravenient in aliquo in
futurum nec te nec heredes tuos aliqualiter / molestabunt
aliquo iure, causa vel modo, necnon presentem vendicionem
et omnia et singula supradicta tibi et heredibus tuis ratifica-
bunt nullatenus contraveniendo in aliquo in futurum per
restitucionem in integrum vel alio quocumque / iure. Quam
predictam vineam tibi per me venditam cum iuribus suis
omnibus et si ab omni facie omnium personarum et perso-
nis omnibus supradictis et specialiter a predicta uxore mea
et a predictis dotatoribus et predicta Sicilia sorore / eorum
defendere, liberare et discalumpniare non stetero vel pre-
sentem vendicionem meam aliquo tempore quolibet ingenio
infringere quesiero, obligo me et heredes meos pro pena
persolvere Regie Curie uncias auri quinquaginta sub/scripto
notario publico pro parte ipsius curie stipulanti legitime
componenda sollempniter promissa et totidem per me et
heredes meos tibi emptori prefato et tuis heredibus si con-
tra predicta vel predictorum aliquod venire presump/sero
exsolvenda, necnon et statim predictum precium tibi emp-
tori prefato vel tuis heredibus restituere in duplum, presen-
te vendicione mea nichilominus firma et stabili in suo robo-
re perpetuo permanente. Pro quibus omnibus / et singulis
predictis et infrascriptis observandis, obligo tibi prefato
emptori et tuis heredibus tam pro predicto precio quam pro
predicta pena omnia bona mea mobilia et stabilia, presencia
et futura, ubicumque melius apparencia, tali quodam / pacto
quod pena commissa, soluta vel non, liceat tibi prefato emp-
tori et tuis heredibus, auctoritate propria, sine licentia curie
et magistratus decreto, ex pacto et stipulacione sollempni-
bus, ea bona intrare, capere et vendere que malueris ubi-
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cum/que inveneris, cuicumque volueris et pro quocumque
precio tunc ex eis invento et de precio ipsorum tibi plenus
satisfacere tam de sorte michi per te soluta quam de pena
predicta dampnis, expensis omnibus et interesse suis et
curie / Messane et cuicumque alii magistratui liceat celebra-
re vendicionem ipsam cuicumque emptori eam duxeris
facien[dam]. Renunciando expressim excepcioni decepcionis
ultra dimidiam [iusti precii], dans et concedens ac cedens
tibi emptori prefato / et tuis heredibus ex causa donacionis
inter vivos irrevocabiliter facte totum illud quod dicta vinea
tibi per me [vendita] cum iuribus suis omnibus nunc valet et
de cetero valere posset ultra precium supradictum. Renun-
ciando auxilio il/lius legis qua cavetur quod donacio revo-
catur propter filios natos et nascituros, vicio ingratitudinis
et si donator ad inopiam vergat et excepcioni doli, condicio-
ni sine causa et in factum, privilegio fori michi competens et
competiturum et quod / nullum forum possim eligeri set in
quolibet foro et coram quocumque iudice a te prefato emp-
tore electo debeam conveniri, et omnibus generaliter iuribus
scriptis et non scriptis et legum, constitucionum, consuetu-
dinum, excepcionum, allegacionum / et iurium omnium
auxiliis quibus contra predicta vel aliquod predictorum veni-
re possem et me tueri et iuvare valerem. Et est sciendum
quod superius in decima linea ubi legitur “civitatis” legi et
sequi debet “Messane” et in vicesi/ma prima linea ubi legitur
“matrimonii” legi et sequi debet “tunc contracti”, que verba
obmissa fuerunt per subscriptum notarium, non vicio set
errore et hic suppleta et nichilominus pro autentico habea-
tur. Ad huius autem mee vendicionis / robur perpetuum
inviolabile firmamentum et futuram memoriam et tui pre-
dicti Nicolai emptoris tuorumque heredum cautelam, factum
est inde presens publicum instrumentum manu notarii Fran-
cisci, regii publici / Messane notarii, residente in regio pre-
torio dicte civitatis Messane nobili viro domino Rodorico
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Garcia de Villava milite, regio stratigoto civitatis eiusdem
una cum subscriptis iudicibus eorumque subscripcionibus /
roboratum. Actum Messane, anno, mense, die et indicione
premissis.

+ Nos Rodoricus Garcia de Villava miles, regius stratigo-
tus civitatis Messane suique districtus, scribere nescientes
per manus Philippi Marchisani, officii camere notarii, sub-
scribi fecimus.
+ Ego Nicolaus de Bella, iudex Messane.
+ Ego Orlandus de Grapheo iuris civilis professor, regius

iudex et civitatis Messane.
+ Ego Boniohannes de Bonagracia, iudex Messane.
+ Ego Bartholomeus de Parisio, iudex Messane.
+ Ego Franciscus Bonifacius, iuris civilis professor, iudex

Messane.

+ Ego Franciscus de Sanctoro regius publicus Messanae
notarius scripsi et testor.

+ Ego Franciscus de Vito recepi de ista vendicione XII
abrilis unciam una, tarenos XIII

a Il nome compare in A anche nella variante Sicilia.

34

1323 luglio 2, Messina

I giudici Nicolò di Bella e Francesco Bonifacio ed il notaio
Bartolomeo de Adam, su richiesta del notaio Nicolò de Vita,
sindaco e procuratore del monastero di S. Maria de Carme-
lo, rilasciano transunto dei capitoli testamentari del domino
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Federico Murruto che aveva legato al detto monastero una
vigna, sita nella fiumara di S. Maria delle Scale qualora i
suoi eredi, i due nipoti Fiore e Federico, fossero morti senza
eredi legittimi.

C o p i a  a u t e n t i c a di atto redatto il 15 dicembre 1317 [B]. Sul recto,
sul margine inferiore destro di mano coeva: “Insinuatum pro duobus
tarenis”. Sul verso di mano posteriore: “Istud strumentu nichil valet quia
fuit de Frederico Murruto”, “2 Luglio 1322 B. n. è il testamento per lo
quale fu lasciata al monastero Santa Maria de Carmelo una vigna nella flo-
maria de Santa Maria de Scalis”, “[…] B in isto instrumento est erratum in
registris actorum domini nostri regi Friderici quia dicit anno eiusdem
[.................] vicesimo septem”.

Mm. 235x550. Membrana in buone condizioni generali.

***In n
***omine Domini, amen. Anno eiusdem incarnacionis millesimo

trecentesimo vicesimo tercio, mense iulii, secundo die sex/te indi-
cionis. Regnantibus serenissimis dominis nostris, Dei gracia regibus
Sicilie, illustri domino rege Friderico regni eius / anno vicesimo octa-
vo et inclito domino rege Petro secundo, regni eius anno tercio. Feli-
citer, amen. Nos infrascripti / iudices civitatis Messane, Bartholo-
meus de Adam de Messana, regius puplicus in tota Sicilia notarius et
testes subscripti ad hoc / vocati specialiter et rogati, presenti scrip-
to puplico notum facimus et testamur quod, accedens ad presenciam
nostram notarius Nicolaus / de Vita, syndicus ad hoc, ut constitit,
monasterii monialium dominarum Sancte Marie de Carmelo, nomine
et pro parte / abbatisse et conventus ipsius monasterii, ostendit et
presentavit nobis quoddam puplicum testamentum quondam domi-
ni Friderici Murruti / militis, per eum conditum, scriptum manu
quondam notarii Iacobi de Marescalco regii puplici olim civitatis
Messane notarii et subsi/gnatum per iudicem Philippum de Ricco,
tunc iudicem Messane et septem testes litteratos ac omni alia debita
solennitate / peractum, et asserens dictus syndicus, nomine ipsius
monasterii, eiusdem monasterii interesse quedam capitula in eodem
testamen/to contenta ad eiusdem monasterii cautelam penes dictum
monasterium puplica habere pro eo quod idem testamentum rema-
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nere debet et / restitui heredibus defuncti predicti, nos attente roga-
vit nostrum qui supra iudicum et notarii super hoc officium impe-
tran/do ut capitula ipsa de verbo ad verbum prout iacet in originali
testamento predicto in formam puplicam transcribere et redigere
de/beremus. Nos vero annuentes rogatui ipsius utpote iusto, testa-
mentum ipsum vidimus, legimus et inspeximus diligenter non / abo-
litum, non abrasum, non cancellatum nec viciatum in aliqua parte
sui set in propria et prima eius figura extare et omni prorsus vi/cio
et suspicione carere et attendentes quod dicti monasterii intererat
dicti testatoris subscripta capitula penes se puplica habere que /
vidimus in eodem testamento notata esse capitula ipsa de verbo ad
verbum prout iacent in testamento predicti Nicholai per nos in eis
addi/to, mutato vel eciam diminuto quod mutet substanciam vel
intellectum eorum, iudiciali autoritate nostra interposita ad caute-
lam / dicti monasterii et fidem de eis aput omnes in iudicio vel extra
cum opus sibi fuerit ac si esset originale testamentum / predictum
faciendam, puplicavimus et in presenti forma puplica per manus mei
predicti notarii Bartholomei, ex predicto originali testamen/to, fide-
liter redigi fecimus et transcribi. Quorum capitulorum tenor per
omnia talis est:

In nomine Domini amen. Anno incar/nacionis eiusdem
millesimo trecentesimo septimo decimo, mense decembris,
quinto decimo eiusdem prime indicionis. Regnante serenis-
simo domino nostro / domino Friderico, Dei gracia excel-
lentissimo rege Sicilie, regni eius anno vicesimo secundo.
Feliciter, amen. Coram nobis Philippo de Ricco iudice / Mes-
sane, Iacobo de Marescalco, regio puplico eiusdem civitatis
notario et rogatis ad hoc testibus subnotatis, dominus Fri-
dericus Mur/rutus miles civis Messane, sanus corpore et
mente ac proprie racionis compos existens, timens divinum
iudicium et humane / fragilitatis condicionem que subito
preparat ad casum, volens de rebus suis disponere ne dum
forte cum sors ultima repente / susciperet decederet inte-
status de bonis et rebus suis omnibus, presens condidit
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testamentum et ex eis taliter statuit qualiter post / eius obi-
tum uberius dispensentur. In primis instituit sibi heredes
suos Florem neptem suam, filiam quondam Smaralde soro-
ris / dicti testatoris et uxorem quondam Accursi Mirulla, et
Fridericum Mirulla filium dicti quondam Accursi et Floris
iugalium, adequata / falcidia legatorum ipsorum ab heredi-
bus suis predictis. Quibus Flori et Friderico heredibus suis
reliquit, iure recognicionis et heredi/tarie institucionis, pre-
dicta bona stabilia infrascripta, videlicet in primis vineam
unam sitam in territorio civitatis Messane in / flomaria
Sante Marie de Scalis in contrata ecclesie Sancte Nicolai de
Grutta iuxta vineam que fuit quondam Constancie
avun/cule sue, uxoris quondam notarii Iohannis de Gilber-
to ex parte occidentis, et iuxta ortum Catanensis ecclesie ex
parte orientis / et iuxta vineam dicti notarii Iacobi de Mare-
scalco ex parte similiter orientis iuxta vinellam viam pupli-
cam qua itur ad ecclesiam / Sancti Nicolai de Offilla ex parte
septentrionis et iuxta vinellam viam puplicam qua itur ad
dictam ecclesiam Sancti Nicolai de Grutta / ex parte meri-
diei. Ita tamen quod si alter dictorum heredum suorum pre-
moriatur alteri nullis heredibus ex eorum legitime coparti-
bus quod nostra / [v]is alter nichilominus habeat heredita-
tem predictam si vero ultimo decedens de dictis heredibus
suis sine dictis filiis et heredibus / suis decederet, restituat
predictam vineam sitam in dicta flomaria Sancte Marie de
Scalis et in dicta contrata ecclesie Sancti Nicolai / de Gruc-
ta monasterio monialium Sancte Marie de Carmelo ordinis
Cisterciensis sito in flomaria Sancti Michaelis teni/menti
Messane. Hec est ultima voluntas dicti testatoris quam vale-
re voluit iure testamenti que, si iure testamenti non valet,
sal/tim valeat iure codicillorum seu cuiuslibet alterius ulti-
me voluntatis. Unde ad futuram memoriam et huius testa-
mentarie dispo/sicionis cautelam, factum est inde presens
puplicum instrumentum per manus mei predicti notarii
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nostris subscripcionibus communitum. Actum Messane
anno, / mense, die et indicione premissis. + Ego Philippus
de Ricco, iudex Messane. + Ego Nicolaus de Pactis miles,
testor. + Ego Iohannes de Loha/ra miles testor. + Ego Petrus
de Bonfilio testor. + Ego Ansaldus de Papa messanensis
decanus testor. + Ego Bar/tholomeus Caraboctus testor. +
Ego Iohannes Russus testor. + Ego Pascalis de Armanno
testor. + Ego Iacobus de Mare/scalco regius puplicus Messa-
ne notarius scripsi et testor. 

Unde ad futuram memoriam et ut de premissis fieri valeat ubilibet
in / posterum plena fides predictique monasterii cautela, factum est
exinde presens puplicum instrumentum per manus mei predicti /
notarii Bartholomei ex predicto originali testamento tramsumptum,
nostris subscripcionibus testimonio roboratum. Que quidem pupli-
cacio / facta est requisitis et scientibus, ut constitit, heredibus supra-
dictis. Actum Messane, anno, mense, die et indicione premissis.

+ Ego Nicolaus de Bella iudex Messane.
+ Ego Franciscus Bonifacius, iuris civilis professor, iudex Messane.
+ Ego Vinchius de Vito de Messana Magne Regie Curie actorum

notarius testor.
+ Ego Iacobus de Maccarrono de Messana testor.
+ Ego Iacobus de Ursone de Messana testor.
+ Ego Fridericus de Palma de Messana testor.
+ Ego Nicolaus Lardea testor.
+ Ego Orlandus de Maynicto de Messana testor.

+ Ego Bartholomeus de Adam de Messana regius puplicus in tota

Sicilia notarius predicta scripsi et testor.
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35

1325 giugno 23, Messina

Contessa, vedova di Andrea de Lago, detta le sue ultime
volontà e nomina sua erede universale la figlia Ventura. 

O r i g i n a l e. [A]. Sul recto in basso a destra, di mano coeva: “XV iunii
insinuatum est”. Sul verso di mano posteriore: “20 giugno 1355”, “23 giu-
gno 1325”, “Non so a che serve”, “Letta da Puzzoli”. Inoltre  lunga scritta
in buona parte illeggibile.

Mm. 265x385. Membrana in pessime condizioni, con scrittura sbiadita e
abrasioni lungo la linea centrale orizzontale di piegatura. Leggibile in
alcuni tratti solo con la lampada di Wood. Le sottoscrizioni sono irrego-
larmente distribuite su due colonne. Notitia testium di seguito alla sotto-
scrizione del notaio.

***I
***n nomine Domini, amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo trecentesimo vicesimo quinto, vicesimo tercio
iunii octave indicionis. Regnantibus serenissimis dominis /
nostris, Dei gracia regibus Sicilie, illustri domino rege Fri-
derico regni eius anno tricesimo et inclito domino rege
Petro secundo, regni eius anno quinto. Feliciter, amen.
Coram nobis Ray/nerio de Ricco, iudice civitatis Messane,
Pandolfo de Orlando regio puplico eiusdem civitatis nota-
rio et testibus subnotatis ad hoc specialiter vocatis et roga-
tis Contissa de / Lago, mulier vidua uxor quondam Andree
de Lago, civis Messane, infirma iacens in lecto, sana tamen
mentis ac proprie racionis compos existens, timens iudi-
cium repentinum / ne forte sub silencio, prout humane fra-
gilitatis est propriam vitam suam finiret nulla de bonis et
rebus facta despensacione et mors subito vitam suam
devoraret, / sua opprimeret lumina et sue vite ultimum
clauderet diem volensque de bonis et rebus suis salubriter
dispensare, suum presens condidit testamentum taliter sta-

IL TABULARIO DI S. MARIA DELL’ALTO DI MESSINA

tuit qualiter / post eius obitum uberius dispensentur. In
primis instituit et sollemniter ordinavit sibi heredem
habendi suam universalem in omnibus bonis suis Venturam
de Lago, filiam suam et dicti quondam Andree / mariti sui,
adhimendo sibi quartam partem falcidie seu trebellianice
de infrascriptis legatis et relictis suis. Item dixit eadem
testatrix se habere bona et res infrascriptas, videlicet:
copertorium / unum novum de lino album, item faciolum
unum de cucullo muliebre persone dicte testatricis, item
copertorium unum de burdo usitatum, item bacilia duo de
ere necnon casa/riam unam de ere, item dintiglerum unum
de argento et chucharellam unam de argento, item par
unum lintheaminum ad listam usitatum, item buskerium
unum ad listam / et gausapam unam de tabula novam, item
dixit se habere cassias tres, due videlicet de nucis, alia vero
de abbito, item carpitam unam de lana affictatam usitatam,
/ mataracia duo plena lana et cussinum unum, item calda-
raria duo magna de ere, item cucumum unum magnum de
ere et calderolam unam de ere, item murtarium / unum de
metallo cum pistorio, item travirserium unum plenum pen-
nis usitatum. Item dixit se habere tunicam unam de blavo
nigro persone dicte testatricis. Item elegit sepulturam
suam in campo/santo extra menia civitatis Messane et pro
ipsa sepelendo testatrix in sui funeris lugubris in die sui
obitus suisque celebrandis obsequiis unciam auri unam
distribuendam et erogandam / per subscriptos fideicom-
messarios suos iuxta ipsorum melioris arbitri provisionem
et eorum sanctoris iudici sentenciam. Que quidem omnia
predicta bona distinta ut supra, necnon et predictam
unciam auri unam depu/tatam pro dicta testatrix sepelien-
do, ut dictum est, magister Leo, carpinterius civis Messane,
recepit et habuit ac confessus est se presencialiter recepis-
se et integre habuisse in deposito et ex causa et nomine
ce/[…..] a dicta testatrice, ut constitit. Que bona ipse magi-
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ster Leo tenetur et debet et convenit et promisit per stipu-
lacionem sollemnem per se et heredes suos dicte testatrici
integre reddere, restituere, solvere et assi/gnare sibi in
hunc modum quod si dicta testatrix migraverit ab hoc secu-
lo quod absit in eo casu ipse magister Leo integre reddere,
restituere, solvere et assignare debeat predicte Venture filie
et heredi sue, / et tantum post obitum dicte testatricis in
pace sine molestia et absque ulla diminucione. Item legavit
Iohanni Romeo tarenos quatuor. Item dixit se debere dare
presbitero Balio de Sancta Epifronia tarenos tres / quos
voluit et mandavit dicta testatrix sibi restitui et dari post
obitum suum. Item legavit Thomasie mulieri filie Dominici
Buccarrati unum mataracium predictorum trium. Item / ele-
git, fecit, statuit et sollemniter ordinavit suos fideicomes-
sarios, epitropos, elemosinarios et executores sui presentis
testamenti dictam Venturam filiam suam et presbiterum /
Petrum de Sancto Symone et Iuda, dans et concedens dicta
testatrix eisdem fideicomessariis suis intrandi plenam
licenciam et liberam potestatem capiendi et vendendi tan-
tum de bonis dicte / testatricis [quantum] satisfaciat lega-
tariis predicta legata et relicta in presenti testamento con-
tempta. Hec est ultima voluntas dicte testatricis quam vale-
re voluit iure testamenti, / que si non valeret iure testa-
menti, [sa]ltim valere voluit iure codicillorum seu [illius]
ultime voluntatis. Unde ad futuram memoriam et huius
testamentarie disposicionis [cautelam], / factum est exinde
presens puplicum instrumentum per manus mei predicti
notarii Pandolfi, nostris subscripcionibus communitum.
Quinto decimo die mensis iunii decime indicionis dum Ven-
tura mulier / de Lago filia et heres quondam Contisse,
mulieris vidue uxoris quondam Andree de Lago, civis Mes-
sane, peterit in curia civitatis Messane quoddam testamen-
tum predicti tenoris ipsius quondam Conti/sse in quo ipsa
Ventura est heres universalis ipsius quondam Contisse,
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subsignari deberet per unum de iudicibus civitatis Messane
anni presenti, decime indicionis propter mortem / quon-
dam domini Raynerii de Ricco velut iudicis civitatis Messa-
ne in tempore testamenti tamquam iudex civitatis ipsius
interfuerunt vocati et rogati. Ipsa curia habita / informa-
cione plenaria, tam de morte ipsius quondam domini Ray-
nerii ante subsignacionem ipsius testamenti, quam de
omnibus aliis sollempnitatibus que in talibus […..…] / ipsa
curia ex iusta et legitima causa exserta et discussa per ean-
dem curiam, ut constitit, providit, decidit et determinavit
quod iudex Fridericus de Marino alter de iudi/cibus curie
civitatis Messane anni presentis decime indicionis, loco et
vice quondam ipsius domini Raynerii subsignet se in testa-
mento predicto. Quod ipsum testamentum habuit / [……]
ac si subsignatum fuisset per quondam dominum Rayne-
rium supradictum et puplicata curia mandavit michi pre-
dicto notario et dicto iudici quod facerent instrumentum et
testamentum / et dicto iudici quod subsignet se in testa-
mento predicto tamquam iudex anni presentis decime indi-
cionis propter mortem predicti quondam domini Raynerii.
Actum Messane, anno, mense, die / et indicione premissis.